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PODGORICA - Korona virus 
je protutnjao svijetom, pro-
mijenio navike i slobodu kre-
tanja, ali i potpuno promije-
nio tržište rada. Naime, dok 
većina preduzeća pa i odre-
đenih profesija trpi velike gu-
bitke, jer su onemogućeni u 
obavljanju svojih djelatnosti, 
neka druga zanimanja posta-
ju dodatno tražena.
Situacija sa pandemijom novog 
virusa kovid-19 dodatno je uka-
zala na neophodnost digitali-
zacije ne samo crnogorskog 
obrazovnog sistema, već i 
cjelokupnog poslovnog i društ-
venog života i rada. Čini se da 
mogu opstati samo oni koji 
brzo prihvate inovaciju u ovom 
smjeru.
Budući da je digitalizacija 
poslovanja u ekspanziji, a 
samim tim i broj korisnika digi-
talne tehnologije, očekivanja su 
da će posjedovanje digitalnih 
znanja i vještina, odnosno digi-
talnih kompetencija, biti sve 
veća, ako ne i dominantna po-
treba na tržištu rada. 
U bliskoj buduć nosti, prema 
brojnim istraživanjima i mišl-
jenju experata, na tržištu rada 
ć e najtraženiji biti stručnjaci iz 
oblasti IT, dok ć e pravnike i 
ekonomiste potisnuti ljudi sa 
srednjim obrazovanjem – bra-
vari i vodoinstalateri.

DODATNA ZNANJA
Deficitarnim zanimanjem 
može se smatrati ono zaniman-
je za koje je tražnja veća od 
ponude, u određenom periodu 
i na konkretnom području.
Poslodavci su i ranijih godina, 
pored osnovnog zanimanja, sve 
više tražili i dodatna znanja i 
vještine, kako što su znanje 
stanih jezika ,  računara , 
položen stručni ispit i posjedo-
vanje određenih licenci (račun-
ovođe, arhitekte, programeri, 
inženjeri…), tako da se često 
dešavalo da za pojedina zani-
manja istovremeno postoji i 

deficit (za lica bez dodatnih 
znanja i vještina) i suficit (za li-
ca sa dodatnim znanjima i 
vještinama).
Analiza deficitarnosti zani-
manja je kompleksna, mora se 
razmatrati sa više aspekata: sa 
makro, regionalnog i mikro 
nivoa, a zatim i sa aspekta jaza 
između znanja i vještina koje 
nezaposleni posjeduju i znanja 
i vještina koje traže poslodavci.
Lista deficitarnih kadrova je 
velika, a među njima se izdvaja-
ju sistem inženjeri, administra-
tori i integratori, database in-

ženjeri, program i projekt 
menadžeri, programeri, diza-
jneri, BigData analitičari, pro-
grameri vještačke inteligencije 
i virtuelne realnosti, inžinjeri 
kvaliteta i brige o korisnicima i 
drugi.
Istraživanje Privredne komore 
Crne Gore o deficitarnim zani-
manjima ICT profila je pokaza-
lo da su anketirani rukovodioci 
kompanija koje posluju u ICT 
sektoru djelimično zadovoljni 
vještinama i kompetencijama 
svojih zaposlenih (56,8 odsto). 
Potpuno je zadovoljno 40,5 

odsto anketiranih, a nezadovol-
jno tek 2,7 odsto rukovodioca.
- Potrebu za zapošljavanjem 
novih kadrova iskazalo je 86,5 
odsto poslodavaca. Većina ICT 
kompanija imaju poteškoća da 
nađu odgovarajući stručni ka-
dar na crnogorskom tržištu ra-
da - navedeno je u saopštenju 
PKCG o predstavljanju is-
traživanja o deficitarnim ICT 
zanimanjima.

NESKLAD
Kako pokazuje istraživanje na 
evidenciji nezaposlenih na-

jviše je lica sa srednjoškolskim 
zanimanjima (III i IV stepen 
stručne spreme) – 21.252 ili 
45,85 odsto, zatim lica sa prvim 
i drugim stepenom stručne 
spreme – 15.480 ili 33,40 odsto.
 Po zanimanjima, najviše je 
maturanata gimnazije – 1.254, 
prodavaca (III stepen stručne 
spreme) – 1.098, ekonomskih 
tehničara – 1.036, trgovačkih 
tehničara – 669, kuvara jed-
nostavnih jela – 661, (kelnera 
III stepen stručne spreme) – 
615. 
Nesklad na tržištu rada 

nameće potrebu realizacije ni-
za programa u cilju usk-
lađivanja tih odnosa, odnosno, 
prilagođavanje ponude tražnji 
radne snage. U tom smislu, 
posebno treba istaći važnost 
programa obrazovanja i os-
posobljavanja (dokvalifikaci-
ja, prekvalifikacija, ili specijal-
izacija), koji se realizuju 
saglasno aktuelnim odnosima 
između ponude i tražnje, po-
trebama zahtjevima poslo-
davaca ili pokazanom in-
teresovanju nezaposlenih lica. 
To dodatno potencira i okol-
nost što poslodavci sve više, uz 
osnovno zanimanje, stečeno 
redovnim obrazovanjem, 
traže dodatna znanja i vješ-
tine.
Promjene u sistemu formal-
nog obrazovanja ostvarene u 
funkciji njegovog prilagođa-
vanja novoj privredno-ekon-
omskoj strukturi nijesu dovol-
jne da se brzo i kvalitetno 
odgovori na novonastale zaht-
jeve za radnom snagom, jer se 
veliki sistem formalnog obra-
zovanja, sporije mijenja i 
prilagođava promjenama na 
tržištu rada koje su dinamični-
je.
Stoga, uspostavljanjem siste-
ma neformalnog obrazovanja, 
kao dopune i korektiva for-
malnom obrazovanju, na duži 
rok, može se efikasnije odgov-
oriti zahtjevima tržišta.   N.K.

PODGORICA - Priliku za 
stručno osposobljavanje, u 
devetoj generaciji, dobilo je 
3.165 lica sa stečenim visokim 
obrazovanjem, bez radnog 
iskustva u nivou obrazovanja. 
Oni su upareni sa izabranim 
poslodavcima. 
Za učešće u programu stručnog 
osposobljavanja ove godine 
prijavljeno je gotovo 3.500 vi-
sokoobrazovanih. 
Drugi krug prijavljivanja po-
tencijalnih korisnika počeće 
danas i trajaće do nedjelje. Pra-
vo učešća imaju samo već pri-
javljeni, njih 293, koji u prvom 
krugu nijesu dobili poslodavca 
ili okončali prijavu.

Poslodavci su ove godine ponu-
dili više od 12.500 radnih mje-
sta.
Sudeći po brojkama moglo bi se 
zaključiti da epidemija novog 
virusa Covid 19 nije obeshra-
brila ni poslodavce, koji su ove 
godine oglasili najviše upra-
žnjenih mjesta do sada, niti bu-
duće korisnike. 
Lista korisnika devete genera-
cije Programa stručnog ospo-
sobljavanja zvanično je objav-
ljena i nalazi se na sajtovima 
Zavoda za zapošljavanje, eU-
prave, Uprave za kadrove i Mi-
nistarstva prosvjete.
Podsjetimo, pravo na stručno 
osposobljavanje imaju osobe sa 

stečenim visokim obrazova-
njem, bez radnog iskustva sa 
visokim obrazovanjem, i koje 
su na evidenciji nezaposlenih.
Stručno osposobljavanje svrše-
nih studenata traje devet mje-
seci tokom kojih oni obavljaju 
praksu kod poslodavaca a pri-
znaje se kao radno iskustvo u 
trajanju od 12 mjeseci. Svak ko-
risnik ima pravo na mjesečnu 
naknadu u visini polovine proš-
logodišnje prosječne plate u 
Crnoj Gori. Po završetku pro-
grama korisnici imaju moguć-
nost polaganja odgovarajućeg 
stručnog ispita sa stečenim vi-
sokim obrazovanjem. 
Kroz prethodne programe više 
od polovine korisnika progra-
ma je ostalo da radi kod istog ili 
našlo posao kod drugog poslo-
davca. 
Program zvanično počinje 15. 
januara i traje do 15. oktobra 
2021. godine.  N.K.

PODGORICA - Na evidenci-
ji nezaposlenih Zavoda za 
zapošljavanje Crne Gore 
trenutno se nalazi više od 
46.000 nezaposlenih lica.

Na dan uvođenja mjera za 
suzbijanje epidemije novog 
virusa kovid-19, 15. marta ove 
godine, na evidenciji Zavoda 
je bilo registrovano 35.466 ne-
zaposlenih lica, što znači da je 
došlo do povećanja nezapo-
slenosti više od 30 procenata. 
Najveći broj evidentiranih na 
birou rada, više od 9.000, je 
upravo u prethodnih osam 
mjeseci ostao bez posla.
U trgovini na veliko i malo, 

popravka motornih vozila i 
motocikala 1.399 lica, usluge 
smještaja i ishrane 903, admi-
nistrativne i pomoćne usluž-
ne djelatnosti 633.
Sa druge strane, prema po-
vratnim informacijama dobi-
jenim od Poreske uprave Cr-
ne Gore, u prvih deset mjeseci 
2020. godine, zaposlenje je 
dobilo 11.527 lica sa evidenci-
je nezaposlenih Zavoda za 
zapošljavanje Crne Gore.
Najviše su zapošljavani sred-
njoškolci sa četvrtim stepe-
nom stručne spreme – 4.074 
ili 35,34 odsto, zatim, visokoš-
kolci sa VII1 stepenom struč-
ne spreme 3.941 ili 35,01 i 

srednjoškolci sa trećim stepe-
nom stručne spreme – 1.574 ili 
13,65 odsto.
Najviše zapošljavanja je bilo u 
Podgorici – 3.235 ili 28,06 od-
sto, zatim u Bijelom Polju 
1.062 ili 9,21 odsto, Nikšiću 
1.006 ili 8,73 odsto, Budvi 843 
ili 7,31 odsto.
Najviše zapošljavanja je bilo u 
obrazovanju - 2.150 ili 18,65 
odsto, trgovini na malo i veli-
ko, popravci motornih vozila 
– 1.855 ili 16,09 odsto, na poslo-
vima usluga smještaja i ishra-
ne 1.440 ili 12,49 odsto, zatim 
administrativnim i pomoćnim 
uslužnim djelatnostima – 
1.152 ili 9,99 odsto.   N.K.
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Poslodavca dobilo 
3.165 visokoškolaca
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Od izbijanja epidemije kovid-19, nezaposlenost u Crnoj Gori 
porasla je više od 30 procenata

Trgovina i uslužne djelatnosti 
najpogođeniji sektori

POVEĆANJE NEZAPOSLENOSTI: Trgovina pogođena


